¹ Socr. lib. iii, c. 22.

VALESI ANNOTATIONES.

(47) Ἦν γενέσια τοῦ σεισμοῦ. Mirari non immerito subit, cur Alexandrini diem illum quo ingentis illius terræ motus memoriam quotannis celebrabant, γενέσια appellarint. Dies quidem festos in honorem martyrum aliorumque sanctorum hominum institutos, Græci γενέσια, Latini natales vocare solent, ut videre est in Martyrologiis. Verum de terræ motu id dici non potest nisi abusive. Melius in hujusmodi rebus ἀνάμνησις diceretur, id est memoria seu commemoratio. Hi enim dies festi, proprie instituti sunt ad renovandam quotannis memoriam beneficii illius, quod a Deo semel accepimus. Sic Marcellinus Comes in *Chronico*, indictione 3,

D Basilio solo consule, postquam scripsit Constantino-polim per continuos ii dies gravissimo terræ motu concussam fuisse, addit : *Hunc formidolosum diem Byzantii celebrant 8 Kalendas Octobris*. Cæterum si quis scire desiderat, quoniam die Alexandrini natalem terræ motus illius celebraverint, habemus illum ex Ammiano Marcellino in libro xxvi, ex *Fastis* Idatii, diem scilicet duodecimum Kalendas Augusti.

(48) Τῶν προτέρων Ῥωμαίοις ὑποτελῶν. Scribendum est procul dubio τῶν πρότερον. Quod cum interpretes non animadvertissent, gravissime lapsi

VARIORUM.

coma, qui ipsum in Phrygia moriturum ei visus erat prædicere. Cum igitur letaliter vulneratus, locum illum in quo castra habebat, Phrygiam

appellari didicisset, exclamasse dicitur : *O sol, Julianum perdidisti*.

convenirent, et divinum Numen studiose colerent, solamque Christianorum fidem Romanis esse venerandam. Ecclesiis præterea et clericis, viduis item ac virginibus **222** immunitates restituit, et quidquid antea ad utilitatem atque honorem religionis nostræ a Constantino ejusque liberis donatum sanctumve, et postea Juliani temporibus ademptum fuerat. Dedit etiam generalem constitutionem ad Secundum, qui tunc erat præfectus prætorii, qua jubebat eum capitali supplicio affici, qui sacram virginem sibi uxorem despondere, aut impudice duntaxat aspicere ausus esset, nedum rapere conatus fuisset. Hanc autem legem idcirco tulit, quod flagitiosi quidam homines, principatu Juliani, cum hujusmodi virginibus nuptias contraxerant, et seu vi, seu persuasione eas corruperant: quemadmodum evenire solet, cum religione neglecta atque oppressa, sæda libido ejusmodi res impune tentari suadet.

CAP IV.

Quomodo Ecclesiæ iterum perturbatæ sint: et de synodo Antiochena, quæ fidem Nicæni concilii confirmavit, et quid ad Jovianum imperatorem scripserit.

Porro quæstiones ac disputationes de fide, a præsidibus Ecclesiarum denuo excitatæ sunt¹. Nam

¹ Socr. lib. III, c. 25.

VALESII ANNOTATIONES.

sunt. Nam Musculus quidem ita vertit, *Necessarium vidit ut pacta iniret cum Persis, ac de prioribus tributis quæ Romanis debebantur, quædam remitteret.* Christophorus vero adhuc pejor ita vertit: *Pacem cum Persis facere, et ob eam causam aliquid de tributis quæ Romanis ante pensitaverant, remittere.* Quasi vero Persæ tributa unquam persolverint Romanis: non hoc dicit Sozomenus, sed Jovianum cum Persis pacem fecisse, et quasdam eis regiones dedidisse, quæ Romanis antehac tributariæ erant. Vide Ammianum Marcellinum in libro xxv, Eutropium et reliquos Historiæ Romanæ scriptores. Quod quidem Joviani factum Gregorius Nazianzenus in invectivis contra Julianum Orationibus excusare nititur. Reprehendit tamen Ammianus Marcellinus. Porro Nicephorus cum hunc Sozomeni locum describeret, vocem *προτέρων* omisit. Sed Joannes Langus qui ejus *Historiam* in Latinum sermonem transtulit, non aliter quam nos interpretatus est.

(49) *Προσεφέρησε δὲ καὶ Σεκούνδῳ.* Hæc Joviani imperatoris constitutio exstat in codice Theodosiano, libro ix titulo 25 de raptu, vel matrimonio sanctimonialium, quam hic apponam. Jovianus Augustus ad Secundum præfectum prætorio. « Si quis, non dicam rapere, sed vel attentare matrimonii jungendi causa, sacratas virgines, vel invitatus ausus fuerit, capitali sententia ferietur. Data II Kalend. Martii, Antiochiæ, Joviano Augusto et Varroniano consulibus. » Mendum est in illis verbis *vel invitatus*. Pro quo legisse videtur Sozomenus *vel intueri*. Vertit enim ἢ καὶ ἀκολάστως μόνον προσβλέποντα. Nisi potius dicamus Sozomenum his verbis explicare voluisse vocabulum *attentare*, quod verius puto. Attentare enim idem est ac sollicitare. Quare

A θεραπεύειν, καὶ μόνην εἶναι σέβας τοῖς ἀρχομένοις τὴν τῶν Χριστιανῶν πίστιν. Ἀπέδωκε δὲ καὶ τὰς ἀτελείας ταῖς Ἐκκλησίαις καὶ τοῖς κλήροις, χήραις τε καὶ παρθένοις, καὶ εἰ τι πρότερον ἐπ' ὠφελείᾳ καὶ τιμῇ θρησκείας δωρηθὲν, ἢ νομοθετηθὲν ἐτύγχανεν ὑπὸ Κωνσταντίνου καὶ τῶν αὐτοῦ παιδῶν, ὕστερον δὲ ἐπὶ Ἰουλιανοῦ ἀφῆρέθη. Προσεφέρησε δὲ καὶ Σεκούνδῳ (49) τῷ τότε τὴν ὕπαρχον (50) ἔξουσιαν διέποντι, γενικὴν νομοθεσίαν, εἰς κεφαλὴν τιμωρεῖσθαι παρακελευομένην τὸν ἱερὸν παρθένον μνάσθαι πρὸς γάμον πειρώμενον, ἢ καὶ ἀκολάστως μόνον προσβλέποντα, μήτιγε διαρπάζειν ἐπιχειροῦντα. Ἔθετο δὲ τοῦτον τὸν νόμον, καθότι μογθηροὶ τινες ἄνδρες ἐπὶ τῆς ἡγεμονίας Ἰουλιανοῦ, ἔτυχον τοιούτων παρθένων γάμους ἐπιτελέσαντες, καὶ ἀνάγκη ἢ καὶ πειθοὶ προσφθαρέντες, οἷά γε φιλεῖ τῆς αἰσχρᾶς ἐπιθυμίας ταῦτα τολμᾶν ἀκινδύνως ὑποθεμένης, δυσπραγοῦσης τῆς θρησκείας.